— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2021〕198 号

关于公布 2021年上海市科学实验展演汇演活动

获奖名单的通知

各有关单位：

在各有关单位的大力支持下，2021 年上海市科学实验展演汇

演活动圆满结束，共产生一等奖 3 组，二等奖 6 组，三等奖 10

组，优秀奖 13 组。现将获奖名单公布如下：

一等奖（3 组）

1、《智慧之光》

中国科学院上海光学精密机械研究所，苏庆帅、陶依婷、张

徐、戚婧媛

— 2 —

2、《蝴蝶的光影魔术》

上海自然博物馆（上海科技馆分馆），吴嘉霖、黄灵丽

3、《伪装》

上海科技馆，虞挺、王益熙

二等奖（6 组）

1、《“引雷”or“避雷”》

华东师范大学，王子文、杨惠钫、周夏俊、王春梅、景培书

2、《启示者》

华东师范大学，张启元、冯维娟、丁菊魂

3、《隐身材料》

中国科学院上海技术物理研究所，姚繄蕾、苏悦琪、徐紫贺、

任海纶、郝乾、虞慧娴

4、《探索不停息》

微创博志教育科技（上海）有限公司，赵永钢、董建涛、冯

佳、张晓霖、时巧利、姚亦周、郑畅

5、《多彩世界》

中国科学院上海高等研究院，赵晓欢、赵婷、宋攀奇、周舒

钰、吴婷婷、张蔚哲、屠书泱、许先慧

6、《怪奇花园历险记》

上海市宝山区青少年活动中心，成洁瑶、蒋真、陆洪兴、卢轶

— 3 —

三等奖（10 组）

1、《“华服”的前世今生》

上海纺织博物馆，段玲、张紫薇、王坤、薛彬

2、《阳台花店》

上海科技报社，陈子文、汪子露

3、《风的逆袭》

上海市行知实验中学，陈岭

上海市宝山区青少年活动中心，黄欣艺、唐君超

4、《黄色警戒线》

赛先文化发展（上海）有限公司，阮沄庭、姚恬甜、刘省欢、

张楠

5、《艾灸前后，人体督脉红外热成像神奇的一幕》

上海中医药大学，毛慧娟、金铭、谢露露、郝英博、毛妮

6、《光色变幻——颠覆你的认知》

同济大学，林垂毅、张静

7、《神奇的电磁力》

上海市计量测试技术研究院，吴瑞豪、田禾箐、马士平、陈

婉如、周浩祺、郑元超

8、《爸爸带娃，活着就行？》

中国科学院上海高等研究院，于洋、巩凡、徐宁、黄玉峰、

唐健超、屠书泱、许先慧

9、《新后羿射日》

上海纺织博物馆，王雯、赵莉君、戴璐、耿雨涵、段玲、贾

一亮

— 4 —

10、《一条纸片的奇幻之旅》

上海工程技术大学，贾广雯、李辰星、李玲、章路、钱晓燕、

侯晓奇、张艳

优秀奖（13 组）

1、《航海惊魂》

上海市气象局宣传科普与教育中心，夏凡、徐晨、张霞、赵

国新、徐明

2、《唤醒沉睡的手臂》

上海大学，杨金容、翁州姚、黄逸飞、曹原、马之遥、徐维剑

3、《空气大炮》

索石文化传播（上海）有限公司，朱矞、顾庆祺

4、《卖火柴的小女孩》

上海师范大学，杜江缘、罗惠文、孙婧慜、袁梦娇

5、《神奇的电解反应》

上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司，王镱静、

苏青青、张艺威

6、《“滴水”造“闪电”，是“魔术”还是“科学”？》

上海市松江一中，林锦文、郭永馨、沈志辉

7、《隐形守护者》

上海市杨浦区青少年科技站，屠嘉伟

8、《太空舞蹈》

上海蔚星教育科技有限公司，夏永锋、王鸿骏

— 5 —

9、《伯努利实验》

上海工程技术大学，关颖杰、龙唯山、刘华建

10、《希罗喷泉的秘密》

上海市崇明区科技馆，陆佳裕、杨郁菲

11、《“口腔健康”ⅤR 科普教育》

上海历影数字科技有限公司，严美琴

12、《保护水中大熊猫》

上海市教育发展有限公司，王玥

13、《拔罐的痕迹越深代表身体内的“毒气”越大吗？》

上海中医药大学附属岳阳中西医结合医院，刘欣、严格、邹

佳玲、奚若凡、郭冬婕、华亮、程林燕

特此通知。

上海市科学技术委员会

                                2021 年 6 月 15 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                      2021 年 6 月 15 日印发